
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Σχεδιασμού Ενσωματωμένων Συστημάτων και 
Εφαρμογών - Embedded System Design and 
Applications Laboratory (ESDA Lab)» του τμήμα-
τος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου.

2 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δε-
δομένων και Μέσων (ΔεΜε) - Data & Media 
Laboratory (DM Lab)» του τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου.

3 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο Ηλεκτρονικών Κυ-
κλωμάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών (ΗΚΣΕ) - 
Electronic Circuits, Systems and Applications 
Laboratory (ECSA Lab) του τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1965 (1)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 

Σχεδιασμού Ενσωματωμένων Συστημάτων και 

Εφαρμογών - Embedded System Design and 

Applications Laboratory (ESDA Lab)» του τμή-

ματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 

Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του Πανε-

πιστημίου Πελοποννήσου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθ. 38 και 40 του ν. 4610/1919 

(ΦΕΚ 70/τ.Α΄/7.5.2019)«Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις.».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ Α΄ 114).

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(συνεδρίαση με αριθμό 15_9.12.2019).

5. Τις διατάξεις του αρθ. 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 
258/τ.Α΄/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

6. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και δι-
εθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

7. Την απόφαση 46/13.2.2020 της 167ης συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σχετικά με την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Σχεδιασμού Ενσωματωμένων Συστημά-
των και Εφαρμογών - Embedded System Design and 
Applications Laboratory (ESDA Lab)» του τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 98).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Σχε-
διασμού Ενσωματωμένων Συστημάτων και Εφαρμογών - 
Embedded System Design and Applications Laboratory 
(ESDA Lab)» του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 765

8369



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8370 Τεύχος B’ 765/10.03.2020

Άρθρο 1
Το «Εργαστήριο Σχεδιασμού Ενσωματωμένων Συστη-

μάτων και Εφαρμογών - Embedded System Design and 
Applications Laboratory» εντάσσεται στο Τμήμα Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
Το εργαστήριο εποπτεύεται από το τμήμα Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών.

Το εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα:

• Σχεδιασμός και ανάπτυξη ενσωματωμένων συστη-
μάτων υλικού / λογισμικού και εφαρμογών.

• Σχεδιασμός και ανάπτυξη κυβερνοφυσικών συστη-
μάτων για την υποστήριξη διαδικασιών λήψης αποφά-
σεων σε πραγματικά περιβάλλοντα.

• Σχεδιασμός και ανάπτυξη συστημάτων πραγματικού 
χρόνου.

• Μελέτη, σχεδιασμός και ανάπτυξη υποδομών ΙοΤ.
• Μελέτη και βελτιστοποίηση διαχείρισης υπολογιστι-

κών και επικοινωνιακών πόρων σε κυβερνοφυσικά και 
δικτυωμένα ενσωματωμένα συστήματα.

• Τεχνολογίες και υποδομές υψηλής υπολογιστικής 
απόδοσης για την υποστήριξη ενσωματωμένων και κυ-
βερνοφυσικών συστημάτων υψηλής αξιοπιστίας.

• Μοντελοποίηση και προσομοίωση σύνθετων κυβερ-
νοφυσικών συστημάτων.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Σχεδιασμού Ενσωματωμένων Συστη-
μάτων και Εφαρμογών - Embedded System Design and 
Applications Laboratory (ESDA Lab)» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου.

2. Την ανάπτυξη και διεξαγωγή θεωρητικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας και την υποστήριξη διδακτορικής 
και μεταδιδακτορικής έρευνας σε θέματα συναφή με τα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

3. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή 
ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με Ερευνητικά Κέντρα 
και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου σε 
πνεύμα αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας.

5. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσι-
ου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς 

φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 
και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα 
συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 
από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την 
αντιμετώπιση σύγχρονων προβλημάτων.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
του εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 
53/τ.Α΄/27.4.1984) «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς».

8. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

9. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

10. Οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολείων 
και άλλων συναφών πρωτοβουλιών γύρω από το γνω-
στικό αντικείμενο του Εργαστηρίου.

11. Η ανάληψη κάθε άλλης πρόσφορης πρωτοβουλίας 
για την πραγματοποίηση των σκοπών του, τηρουμένων 
πάντοτε των κανόνων της ακαδημαϊκής και της ερευνη-
τικής δεοντολογίας.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του εργαστηρίου στελεχώνεται:
1. Από μέλη ΔΕΠ του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανι-

κών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, καθώς και άλλα μέλη 
ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που το γνωστι-
κό τους αντικείμενο καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

3. Από μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές δραστηριότη-
τες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και προσφορά 
υπηρεσιών από το εργαστήριο.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτω-
ση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του εργαστηρίου.

Για την εκπόνηση των Ερευνητικών Προγραμμάτων 
ορίζεται Επιστημονικός Υπεύθυνος, ο οποίος πρέπει να 
ανήκει στην ανωτέρω κατηγορία 1.

Η τοποθέτηση στο εργαστήριο των μελών Δ.Ε.Π. και 
των μελών του Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται με τη διαδικασία των δια-
τάξεων της πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ των υπο-
λοίπων μελών με τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8371Τεύχος B’ 765/10.03.2020

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το «Εργαστήριο Σχεδιασμού Ενσωματωμένων Συστη-
μάτων και Εφαρμογών - Embedded System Design and 
Applications Laboratory (ESDA Lab)» διευθύνεται από 
μέλος ΔΕΠ του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου το όποιο ανήκει το ερ-
γαστήριο, ορίζεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
και το γνωστικό του αντικείμενο και η ερευνητική του 
δραστηριότητα είναι συναφής με τα γνωστικά αντικεί-
μενα του εργαστηρίου. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου, 
εκλέγεται με τριετή θητεία και μπορεί να ανήκει στις βαθ-
μίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρω-
τή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή. Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώ-
τη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη 
βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

1. Ο συντονισμός του ερευνητικού έργου του εργα-
στηρίου.

2. Η υποστήριξη των προπτυχιακών και μεταπτυχια-
κών εκπαιδευτικών δράσεων του τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Η υποβολή στη Συνέλευση του τμήματος ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου.

4. Η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου.

5. Η υποβολή στη Συνέλευση του τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του εργαστηρίου.

6. Η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με 
τους προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς.

7. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του εργαστηρίου.

8. Μεριμνά για τη στελέχωση του εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών.

9. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του εργα-
στηρίου.

10. Εισηγείται την προμήθεια του απαραίτητου εξο-
πλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών.

11. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετί-
ζεται με το εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Χώρος εγκατάστασης του εργαστηρίου είναι οι χώ-
ροι της Πρότυπης Οικίας Υποβοηθούμενης Διαβίωσης, 
η οποία λειτουργεί στους χώρους του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου στην Πάτρα, οι οποίοι παραχωρούνται 
από το τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-
κών Υπολογιστών και το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για τη διεξαγωγή του διδακτικού - ερευνητικού του έρ-
γου. Επιπλέον, μπορούν να παραχωρηθούν χώροι από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου για τον σκοπό αυτό. Στο εργαστήριο τη-
ρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. 
Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον 
τίτλο του εργαστηρίου και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας εργαστηρίου

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του εργαστηρίου.

3. Ο Διευθυντής καταρτίζει την στρατηγική ανάπτυ-
ξης και στους στόχους του Εργαστηρίου, εγκρίνει και 
εποπτεύει τους συνεργάτες του Εργαστηρίου, συγκαλεί 
τα μέλη του Εργαστηρίου, κατανέμει αρμοδιότητες στα 
μέλη και τους συνεργάτες του Εργαστηρίου, καθορίζει 
την υλοποίηση κάθε έργου ανάλογα με τις απαιτήσεις 
και τους κανόνες του έργου, ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο 
στα πλαίσια της λειτουργίας του ή ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου και καθορίζει την χρησιμοποίηση 
πόρων, οργάνων και χώρων του Εργαστηρίου.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία και διαχείριση του Εργαστηρίου, τη χρησιμο-
ποίηση Η/Υ και άλλων υποδομών, μηχανημάτων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή εργαζομέ-
νων (προσωπικού, συνεργατών, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται οι προβλεπόμενοι κα-
νόνες ασφαλείας, καθώς και την προστασία των ως άνω 
μηχανημάτων και υλικών και εγκαταστάσεών του από 
βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση αρχείων, βιβλίων, ηλεκτρονικών 
μέσων και ειδικού εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και συσκευές οι οποίες παραχωρούνται για τη δι-
εξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

6. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8372 Τεύχος B’ 765/10.03.2020

γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος.

Άρθρο 8
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
αποκλειστικά από ιδίους πόρους και δεν βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του ιδρύματος, και ειδικότερα από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή υπη-
ρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, παραχω-
ρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που κατα-
λείπονται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά 
πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους 
σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
Εργαστηρίου, ειδικότερα και εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολεί-
ων και άλλων συναφών πρωτοβουλιών.

7. Την οργάνωση συνεδρίων και εκπαιδευτικών σε-
μιναρίων.

8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η οικονομική διαχείριση των εσόδων που θα προέρχο-

νται από την εκτέλεση κάθε είδους έργων και των σχετι-
κών δαπανών θα γίνεται από το Επιτροπή Ερευνών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πελοποννήσου).

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

2. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
3. Βιβλίο Αναλώσιμων υλικών.
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
8. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
9. Αρχείο επιστημονικών δραστηριοτήτων.
10. Αρχείο Δημοσιεύσεων και Αναφορών.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Σχεδια-
σμού Ενσωματωμένων Συστημάτων και Εφαρμογών - 

Embedded System Design and Applications Laboratory 
(ESDA Lab)». Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλλη-
λογραφία του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον 
εξωτερικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» 
και στον εσωτερικό «Εργαστήριο Σχεδιασμού Ενσω-
ματωμένων Συστημάτων και Εφαρμογών» και έχει ως 
έμβλημα στα έγγραφά του το αντίστοιχο του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία 
χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλλη-
λογραφία του και τα έγγραφα του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 1964 (2)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δε-

δομένων και Μέσων (ΔεΜε) - Data & Media 

Laboratory (DM Lab)» του τμήματος Ηλεκτρο-

λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 

της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πε-

λοποννήσου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθ. 38 και 40 του ν. 4610/1919 

(ΦΕΚ 70/τ.Α΄/7.5.2019) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις.».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ Α΄ 114).

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(συνεδρίαση με αριθμό 15_9.12.2019).

5. Τις διατάξεις του αρθ. 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 
258/τ.Α΄/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

6. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και δι-
εθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8373Τεύχος B’ 765/10.03.2020

7. Την απόφαση 45/13.2.2020 της 167ης συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σχετικά με την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Δεδομένων και Μέσων (ΔεΜε) - Data & 
Media Laboratory (DM Lab)» του τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 98).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δε-
δομένων και Μέσων (ΔεΜε) - Data & Media Laboratory 
(DM Lab)» του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του 
Εσωτερικού Κανονισμού του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Το «Εργαστήριο Δεδομένων και Μέσων - Data & Media 

Laboratory (DM Lab)» εντάσσεται στο Τμήμα Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχο-
λής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Το 
εργαστήριο εποπτεύεται από το τμήμα Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών.

Το εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα:

• Τεχνολογία Πληροφοριών.
• Τεχνολογία Λογισμικού για τον Παγκόσμιο Ιστό 

και Μηχανική Δεδομένων Παγκόσμιου Ιστού (Web 
Engineering & Web Data Engineering).

• Ιστός Πραγμάτων και Ιστός Δεδομένων (Web of 
Things & Web of Data).

• Τεχνολογίες Λογισμικού Συστημάτων Χρονοπρο-
γραμματισμού.

• Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμογές Μηχανικής Μά-
θησης.

• Επεξεργασία Φυσικής Γλώσσας.
• Διαχείριση δεδομένων μεγάλου όγκου.
• Διαχείριση Πληροφορίας σε Βάσεις Δεδομένων.
• Παράλληλη Επεξεργασία και Υπολογιστική Βελτιστο-

ποίηση.
• Ψηφιακή Επεξεργασία Σημάτων και Επεξεργασία 

Εικόνας.
• Τεχνολογίες Υπολογιστικού Νέφους.
• Δίκτυα Επόμενης Γενιάς (Next Generation Networks)
• Προσαρμογή και Επεξεργασία Οπτικοακουστικών 

Δεδομένων.
• Βιοπληροφορική.
• Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Ψηφιακών Οικοσυστημά-

των στους τομείς της εκπαίδευσης και της κοινωνικής 
προστασίας και εργασίας.

• Ανάπτυξη Συστημάτων Επιχειρησιακής Ευφυΐας για 
την Υποστήριξη Λήψης αποφάσεων.

• Εικονικά Περιβάλλοντα Αλληλεπίδρασης και Επαυ-
ξημένη Πραγματικότητα.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Δεδομένων και Μέσων - Data & Media 
Laboratory (DM Lab)» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου.

2. Την ανάπτυξη και διεξαγωγή θεωρητικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας και την υποστήριξη διδακτορικής 
και μεταδιδακτορικής έρευνας σε θέματα συναφή με τα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

3. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή 
ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με Ερευνητικά Κέντρα 
και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλλη-
λοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου σε 
πνεύμα αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας.

5. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσι-
ου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς 
φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 
και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα 
συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 
από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την 
αντιμετώπιση σύγχρονων προβλημάτων.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
του εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 
53/τ.Α΄/27.4.1984) «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς».

8. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

9. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

10. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχο-
λείων και άλλων συναφών πρωτοβουλιών γύρω από το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8374 Τεύχος B’ 765/10.03.2020

11. Την ανάληψη κάθε άλλης πρόσφορης πρωτοβου-
λίας για την πραγματοποίηση των σκοπών του, τηρου-
μένων πάντοτε των κανόνων της ακαδημαϊκής και της 
ερευνητικής δεοντολογίας.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του εργαστηρίου στελεχώνεται:
1. Από μέλη ΔΕΠ του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανι-

κών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, καθώς και άλλα μέλη 
ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που το γνωστι-
κό τους αντικείμενο καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (ΕΤΕΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

3. Από μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές δραστηριότη-
τες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και προσφορά 
υπηρεσιών από το εργαστήριο.

Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτω-
ση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του εργαστηρίου.

Για την εκπόνηση των Ερευνητικών Προγραμμάτων 
ορίζεται Επιστημονικός Υπεύθυνος, ο οποίος πρέπει να 
ανήκει στην ανωτέρω κατηγορία 1.

Η τοποθέτηση στο εργαστήριο των μελών Δ.Ε.Π. και 
των μελών του Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται με τη διαδικασία των δια-
τάξεων της πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ των υπο-
λοίπων μελών με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το «Εργαστήριο Δεδομένων και Μέσων - Data & Media 
Laboratory (DM Lab)» διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου το οποίο ανήκει το εργαστήριο, ορίζεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και το γνωστικό του 
αντικείμενο και η ερευνητική του δραστηριότητα είναι 
συναφής με τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρί-
ου. Ο Διευθυντής του εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή 
θητεία και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή 
του επίκουρου καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιό-
τερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του 
επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

1. Ο συντονισμός του ερευνητικού έργου του εργα-
στηρίου.

2. Η υποστήριξη των προπτυχιακών και μεταπτυχια-
κών εκπαιδευτικών δράσεων του τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Η υποβολή στη Συνέλευση του τμήματος ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου.

4. Η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου.

5. Η υποβολή στη Συνέλευση του τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του εργαστηρίου.

6. Η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με 
τους προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς.

7. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του εργαστηρίου.

8. Μεριμνά για τη στελέχωση του εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών.

9. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του εργα-
στηρίου.

10. Εισηγείται την προμήθεια του απαραίτητου εξο-
πλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών.

11. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετί-
ζεται με το εργαστήριο και γενικά είναι υπεύθυνος για 
την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Χώρος εγκατάστασης του εργαστηρίου είναι εν γένει οι 
χώροι που παραχωρούνται από το τμήμα Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και το Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου και για τη διεξαγωγή του διδα-
κτικού - ερευνητικού του έργου ή χώροι που μπορούν 
να παραχωρηθούν από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς 
προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τον σκοπό 
αυτό. Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης 
υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου και το 
όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας εργαστηρίου

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8375Τεύχος B’ 765/10.03.2020

ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του εργαστηρίου.

3. Ο Διευθυντής καταρτίζει την στρατηγική ανάπτυ-
ξης και στους στόχους του Εργαστηρίου, εγκρίνει και 
εποπτεύει τους συνεργάτες του Εργαστηρίου, συγκαλεί 
τα μέλη του Εργαστηρίου, κατανέμει αρμοδιότητες στα 
μέλη και τους συνεργάτες του Εργαστηρίου, καθορίζει 
την υλοποίηση κάθε έργου ανάλογα με τις απαιτήσεις 
και τους κανόνες του έργου, ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο 
στα πλαίσια της λειτουργίας του ή ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου και καθορίζει την χρησιμοποίηση 
πόρων, οργάνων και χώρων του Εργαστηρίου.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία και διαχείριση του Εργαστηρίου, τη χρησιμο-
ποίηση Η/Υ και άλλων υποδομών, μηχανημάτων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή εργαζομέ-
νων (προσωπικού, συνεργατών, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται οι προβλεπόμενοι κα-
νόνες ασφαλείας, καθώς και την προστασία των ως άνω 
μηχανημάτων και υλικών και εγκαταστάσεών του από 
βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση αρχείων, βιβλίων, ηλεκτρονικών 
μέσων και ειδικού εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και συσκευές οι οποίες παραχωρούνται για τη δι-
εξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

6. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος.

Άρθρο 8
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
αποκλειστικά από ιδίους πόρους και δεν βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό του ιδρύματος, και ειδικότερα από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή υπη-
ρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, παραχω-
ρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που κατα-
λείπονται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά 
πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους 

σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
Εργαστηρίου, ειδικότερα και εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολεί-
ων και άλλων συναφών πρωτοβουλιών.

7. Την οργάνωση συνεδρίων και εκπαιδευτικών σε-
μιναρίων.

8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η οικονομική διαχείριση των εσόδων που θα προέρχο-

νται από την εκτέλεση κάθε είδους έργων και των σχετι-
κών δαπανών θα γίνεται από το Επιτροπή Ερευνών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πελοποννήσου).

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

2. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
3. Βιβλίο Αναλώσιμων υλικών.
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
8. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
9. Αρχείο επιστημονικών δραστηριοτήτων.
10. Αρχείο Δημοσιεύσεων και Αναφορών.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Δεδο-
μένων και Μέσων» και στην αγγλική γλώσσα «Data & 
Media - DM Lab». Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την 
αλληλογραφία του στρογγυλή σφραγίδα που αναγρά-
φει στον εξωτερικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ» και στον εσωτερικό «Εργαστήριο Δεδομένων 
και Μέσων» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το 
αντίστοιχο του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Ανάλογη 
σφραγίδα, με τα στοιχεία χρησιμοποιεί το εργαστήριο 
για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του και τα έγγραφα 
του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8376 Τεύχος B’ 765/10.03.2020

Αριθμ. 1963 (3)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο Ηλεκτρονικών Κυ-

κλωμάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών (ΗΚΣΕ) - 

Electronic Circuits, Systems and Applications 

Laboratory (ECSA Lab) του τμήματος Ηλεκτρο-

λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 

της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πε-

λοποννήσου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθ. 38 και 40 του ν. 4610/2019 

(ΦΕΚ 70/τ.Α΄/7.5.2019)«Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις.».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ Α΄ 114).

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(συνεδρίαση με αριθμό 15_9.12.2019).

5. Τις διατάξεις του αρθ. 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 
258/τ.Α΄/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

6. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και δι-
εθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

7. Την απόφαση 44/13.2.2020 της 167ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σχε-
τικά με την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου με τίτλο Ηλε-
κτρονικών Κυκλωμάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών 
(ΗΚΣΕ) - Electronic Circuits, Systems and Applications 
Laboratory (ECSA Lab) του τμήματος Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 98).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο Ηλεκτρονικών Κυκλω-
μάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών (ΗΚΣΕ) - Electronic 
Circuits, Systems and Applications Laboratory (ECSA Lab) 
του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου, το Εργαστήριο με τίτλο «Ηλεκτρονικών Κυκλω-
μάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών, (ΗΚΣΕ) - Electronic 
Circuits, Systems and Applications Laboratory, (ESCA 
Lab)».

Το Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Κυκλωμάτων, Συστημά-
των και Εφαρμογών, (ΗΚΣΕ)

- Electronic Circuits, Systems and Applications 
Laboratory, (ESCA Lab), εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα σε 
τοπικό, σε περιφερειακό, σε εθνικό και διεθνές επίπεδο:

• Ανάλυση, προσομοίωση λειτουργίας, σχεδιασμός και 
εφαρμογή αναλογικών και ψηφιακών ηλεκτρονικών κυ-
κλωμάτων, διατάξεων και συστημάτων.

• Μελέτη και σχεδιασμός υλισμικού για σύγχρονες 
εφαρμογές (π.χ. συστήματα ασφάλειας και κρυπτογρα-
φίας, επεξεργασίας σήματος και εικόνων, μηχανικής και 
υπολογιστικής μάθησης, τεχνητής νοημοσύνης).

• Σχεδίαση και υλοποίηση κυκλωμάτων και συστημά-
των σε αναλογικά και ψηφιακά ολοκληρωμένα κυκλώ-
ματα.

• Ψηφιακά συστήματα σε FPGAs.
• Σχεδίαση και υλοποίηση ηλεκτρονικών εφαρμογών.
• Μικροηλεκτρονική και νανοηλεκτρονική.
• Μελέτη, μοντελοποίηση, χαρακτηρισμός και εφαρμο-

γή ηλεκτρονικών στοιχείων (electronic devices).
• Συστήματα σε ολοκληρωμένα κυκλώματα (System-

on-chip).
• Πολυεπεξεργαστικά συστήματα σε ολοκληρωμένα 

κυκλώματα (Multiprocessor systems-on-chips).
• Προγραμματισμός μικροεπεξεργαστών και μικρο-

ελεγκτών.
• Συσχεδίαση Υλισμικού και Λογισμικού.
• Μελέτη αισθητήρων και ανάπτυξη συστημάτων μέ-

τρησης και ελέγχου φυσικών παραμέτρων.
• Τηλεπικοινωνιακά Ηλεκτρονικά.
• Κυκλώματα υψηλών συχνοτήτων (RF).
• Υλοποιήσεις σε υλισμικό Ευφυών Κυβερνοφυσικών 

Συστημάτων.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Αντικείμενο του Εργαστηρίου είναι η εφαρμογή σύγ-
χρονων μεθόδων και πρακτικών σύμφωνα με τις διεθνείς 
εξελίξεις στα παραπάνω γνωστικά αντικείμενα, ώστε να 
αυξηθεί στο βέλτιστο η ερευνητική δραστηριότητα σε 
αυτές με στόχο την αξιοποίησή τους προς όφελος των 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών του τμήμα-
τος και γενικότερα της κοινωνίας και την επιμόρφωση 
των αποφοίτων διαφόρων ειδικοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8377Τεύχος B’ 765/10.03.2020

Το Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Κυκλωμάτων, Συστημά-
των και Εφαρμογών, έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσης και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών.

2. Την επικαιροποίηση της γνώσης αποφοίτων και την 
εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) των μη-
χανικών και των μηχανικών Τ.Ε, των επιστημόνων πλη-
ροφορικής και ηλεκτρονικών και των εκπαιδευτικών στα 
γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο όπως 
αυτό προβλέπεται από την εκάστοτε νομοθεσία.

3. Την ανάπτυξη και διεξαγωγή θεωρητικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας και την υποστήριξη διδακτορικής 
και μεταδιδακτορικής έρευνας σε θέματα συναφή με τα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

4. Την παροχή υπηρεσιών Δια Βίου Μάθησης είτε δια 
ζώσης είτε εξ αποστάσεως αυτοδύναμα ή σε συνεργασία 
με άλλα εργαστήρια ή φορείς.

5. Την παροχή υπηρεσιών πιστοποίησης γνώσεων και 
δεξιοτήτων στα θεματικά πεδία του Εργαστηρίου.

6. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλο-
συμπληρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

7. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με συγγενή 
ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός και εκτός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

8. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων επιστημόνων αναγνωρισμένου κύρους.

9. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη παράγραφο 
10 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017): «Οι προϋ-
ποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα Εργαστήρια σε 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα καθορίζονται με προεδρικό 
διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, ύστερα από γνώμη 
της Συγκλήτου του οικείου Α.Ε.Ι.». Εφόσον αυτό το π.δ. 
δεν έχει εκδοθεί ακόμα και έως ότου εκδοθεί ισχύει το 
π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27.4.1984΄): «Προϋποθέσεις 
παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια 
σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

10. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσι-
ου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς 
φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 
και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα 
συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 
από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την 
αντιμετώπιση σύγχρονων προβλημάτων.

11. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

12. Την ανάπτυξη προϊόντων βασισμένων σε τεχνο-
λογίες αιχμής σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου.

13. Την διεκδίκηση και ανάληψη ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων χρηματοδοτούμενων από εθνικούς, 
ευρωπαϊκούς, ή άλλους πόρους, δημόσιους ή ιδιωτικούς.

14. Την προώθηση Έρευνας και Καινοτομίας σε όλο το 
φάσμα των θεματικών αντικειμένων του, αυτόνομα και 
μέσω συνεργασιών με άλλες επιστημονικές ομάδες, τόσο 
μεταξύ των ΑΕΙ της Ελλάδας όσο και των Πανεπιστημίων 
της αλλοδαπής.

15. Την έκδοση δελτίων και επιστημονικών περιοδι-
κών.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Κυκλωμάτων, Συστη-
μάτων και Εφαρμογών, (ΗΚΣΕ)

- Electronic Circuits, Systems and Applications 
Laboratory, (ESCA Lab)». θα στελεχώνεται από:

1. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου που το γνωστικό τους αντικείμενο εμπίπτει 
στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

3. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιους διδάκτορες, εξωτερικοί συνεργάτες, μεταπτυχια-
κούς φοιτητές και φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέ-
λεση έργων και προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

4. Τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται 
σε αυτό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Μέλη ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες 
καθηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμέ-
νοι επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περί-
πτωση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρε-
τούν την αποστολή και τους στόχους του εργαστηρίου. 
Επίσης, είναι δυνατόν να στεγάζονται στο εργαστήριο 
συνεργάτες και ερευνητικά προγράμματα μελών ΔΕΠ, 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου με τριετή θητεία, του οποίου το γνωστικό αντικεί-
μενο εμπίπτει στο επιστημονικό πεδίο του Εργαστηρίου. 
Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή 
του επίκουρου καθηγητή και ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017). 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου. Ο Διευθυντής του 
Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8378 Τεύχος B’ 765/10.03.2020

• Μεριμνά για την ομαλή διεξαγωγή του διδακτικού 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

• Υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος το ετήσιο 
πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου,

• Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του προ-
γράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου καθώς και για 
τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κατα-
νομή των χώρων του Εργαστηρίου,

• Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για: α) τον ορισμό 
υπευθύνων αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλι-
σμού και των χώρων και β) την προμήθεια του απαραί-
τητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου,

• Υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσιο 
και τριετή απολογισμό των δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου,

• Υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο και

• Εκπροσωπεί το εργαστήριο στα αρμόδια όργανα του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Χώρος εγκατάστασης του εργαστηρίου είναι εν γένει οι 
χώροι που παραχωρούνται από το τμήμα Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και το Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου και για τη διεξαγωγή του διδα-
κτικού - ερευνητικού του έργου ή χώροι που μπορούν 
να παραχωρηθούν από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς 
προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τον σκοπό 
αυτό. Επίσης, θα χρησιμοποιούνται αίθουσες διδασκα-
λίας του τμήματος με σκοπό την υλοποίηση σεμιναρίων, 
εξετάσεων πιστοποίησης, διαλέξεων κ.α. Στο Εργαστή-
ριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και 
υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινα-
κίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας η οποία γίνεται στο πλαίσιο ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση 
αναλωσίμων, οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη 
για την προστασία των οργάνων και των εγκαταστάσεων 
από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του εργαστηρίου.

3. Ο Διευθυντής καταρτίζει την στρατηγική ανάπτυξης 
και στους στόχους του Εργαστηρίου, κατανέμει αρμο-
διότητες στα μέλη και τους συνεργάτες του Εργαστηρί-
ου, καθορίζει την υλοποίηση κάθε έργου ανάλογα με τις 
απαιτήσεις και τους κανόνες του έργου.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία και διαχείριση του Εργαστηρίου, τη χρησιμο-
ποίηση Η/Υ και άλλων υποδομών, μηχανημάτων και 

υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή εργαζομέ-
νων (προσωπικού, συνεργατών, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται οι προβλεπόμενοι κα-
νόνες ασφαλείας, καθώς και την προστασία των ως άνω 
μηχανημάτων και υλικών και εγκαταστάσεών του από 
βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση αρχείων, βιβλίων, ηλεκτρονικών 
μέσων και ειδικού εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και συσκευές οι οποίες παραχωρούνται για τη δι-
εξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

6. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος.

Άρθρο 8
Έσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Έσοδα από τη χρήση της πνευματικής ιδιοκτησίας 
των αποτελεσμάτων ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.

6. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές, παραχω-
ρήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που κατα-
λείπονται από ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά 
πρόσωπα προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους 
σκοπούς των Εργαστηρίων, γενικότερα, και του οικείου 
Εργαστηρίου, ειδικότερα και εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν σε αυτούς.

7. Την οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης, σχολεί-
ων και άλλων συναφών πρωτοβουλιών.

8. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
9. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου Ηλεκτρο-

νικών Κυκλωμάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών από 
οποιαδήποτε πηγή και εάν προέρχονται γίνεται μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), 
σύμφωνα με τον κανονισμό του.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8379Τεύχος B’ 765/10.03.2020

• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

• Αρχείο αλληλογραφίας.
• Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων και χρεώσεων.
• Φάκελος ετήσιου προϋπολογισμού, οικονομικών 

στοιχείων έτους και απολογισμού δραστηριοτήτων.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι Ηλεκτρονικών Κυ-
κλωμάτων, Συστημάτων και Εφαρμογών - Electronic 
Circuits, Systems and Applications Laboratory, και ο δι-
ακριτικός του τίτλος είναι «ΗΚΣΕ» στα Ελληνικά και «ESCA 
Lab» στα Αγγλικά. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και στον 
εσωτερικό «Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Κυκλωμάτων, 
Συστημάτων και Εφαρμογών» και έχει ως έμβλημα στα 
έγγραφά του το αντίστοιχο του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «University of the Peloponnese» και «Electronic 
Circuits, Systems and Applications Laboratory» και δια-
κριτικό τίτλο «ESCA Lab» χρησιμοποιεί το Εργαστήριο 
για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8380 Τεύχος B’ 765/10.03.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02007651003200012*


		2020-03-10T19:04:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




